1

УИД 86MS0071-01-2025-002133-33
Дело № 05-0651/2802/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	26 мая 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении должностного лица консультанта отдела бухгалтерского учета и отчетности Управления судебного департамента в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре
Бадевой Екатерины Андреевны, ...,
УСТАНОВИЛ:
28.02.2025 в 00:01 час. Бадаева Екатерина Андреевна, являясь консультантом отдела бухгалтерского учета и отчетности Управления судебного департамента в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и исполняя свои обязанности по адресу: ..., в нарушение пп. 1-3 п. 2 и п. 3 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ, несвоевременно предоставила в ОСФР по ХМАО-Югре сведения для назначения и выплаты пособий по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности.
В судебное заседание Бадаева не явилась, о месте и времени рассмотрения дела надлежаще уведомлена, ходатайство об отложении рассмотрении дела не поступило. Уважительная причина неявки судом не установлена.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.  Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (далее - Закон №255-ФЗ) страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.
Согласно части 17 статьи 13 Закона №255-ФЗ состав сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, и порядок их получения страховщиком, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Правила получения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 № 2010 (далее - Правила).
В соответствии с пунктом 3 Правил информационное взаимодействие страхователей и страховщика в электронном виде осуществляется с использованием системы электронного документооборота страховщика. Формат информационного взаимодействия утверждается страховщиком. Взаимодействие с Фондом осуществляется страхователями посредством СЭДО с использованием программного обеспечения страхователя, используемого для ведения бухгалтерского и кадрового учета, программного обеспечения, используемого для формирования и сдачи отчетности, а также с использованием Личного кабинета Страхователя, размещенного в сети Интернет.
19.03.2025 года УСД в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре направило в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре сведения в электронном виде для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу СНИЛС 12081923530 по электронному листку нетрудоспособности № 910276283238 за период нетрудоспособности с 04.02.2025 г. по 21.02.2025 г., что подтверждается скриншотом функционального компонента «Процессинг и управление выплатами» Федеральной государственной информационной системы «Единая интегрированная информационная система «Соцстрах»».
Согласно проактивному процессу № 319813576, уведомление о закрытии листка нетрудоспособности и запрос на проверку, подтверждение, корректировку сведений страхователю (работодателю) было направлено оператором Единой государственной информационной системы 24.02.2025 г. в 17:35 час., что подтверждается распечаткой проактивного процесса функционального компонента «Проактивные выплаты» Федеральной государственной информационной системы «Единая интегрированная информационная система «Соцстрах»».
Страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности (ч.8 ст. 13 Закона № 255-ФЗ). Ответ на запрос страхователь должен был направить до 24 час. 00 мин. 27.02.2025 г. Страхователь не направил ответ на запрос в течении трех рабочих дней с даты направления запроса на проверку, подтверждение, корректировку сведений, чем нарушил ч. 8 ст. 13 Закона №225-ФЗ.
Таким образом пропуск страхователем срока направления страховщику сведений для назначения и выплаты пособий по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности составил 13 рабочих дней.
Виновность Бадаевой в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными судом: протоколом об административном правонарушении 790057; скриншотом программного обеспечения, подтверждающий дату поступления отчетности, копией выписки из ЕГРЮЛ Управления судебного департамента в ханты-мансийском автономном округе - Югре.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП, административной ответственности подлежит должностное лицо, в случае совершения им административного правонарушения, в связи с неисполнением, либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, вина Бадаевой и ее действия, а именно не своевременное предоставление отчета ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2, нашли свое подтверждение.
Действия Бадаевой мировой судья квалифицирует по ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ – как непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо - консультанта отдела бухгалтерского учета и отчетности Управления судебного департамента в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре Бадаеву Екатерину Андреевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере трехсот (300) рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности в полном объеме, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: Банк получателя - РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИКТОФК- 007162163, Счет получателя платежа (номер казначейского счета, Р/счет) - 03100643000000018700, Номер счета банка получателя (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета, Кор/счет) – 40102810245370000007, Получатель - УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по ХМАО - Югре, л/с 04874Ф87010), ИНН получателя – 8601002078, КПП получателя – 860101001, ОКТМО - 71871000 (по месту регистрации должника), КБК – 79711601230060001140, УИН 79786000505250146871.
Мировой судья

М.Х. Шинкарь
Копия верна:
Мировой судья

М.Х. Шинкарь